n) La pratique des accouchemens. p. P. Portal. à Paris 1685. 8.

et Peu o). Bonum habendum signum doctrinaeque maximo usui, quod sectionem caesaream dignam habebant, de qua accuratores instituerent observationes, penitoremque de ea facerent disquisitionem, neque eo, quo antea modo cum ea luderent; quod praecipue Peu in libro suo docuit, leniorem parturientium curam inde ostendens, majoremque doctrinae usum, si ad regulas quasdam indicationesque certas operatio tantummodo institueretur, quibus regulis firmandis quam maxima doctrinae evenerunt bona. Extitere quoque obstetrices et in Gallia et in Germania, quae libris conscribendis operam dedere, de la Marche p) in Gallia, et Veronic. Iberin, Elisabeth. Keilin, A. Cl. Horenburgin q) et Justina Siegmundin r) in Germania. Sed a medicis peritis, quibus ars obstetricia majori tuae curae erat, earum facta observari potuere, et in casibus gravioribus talia ab his exspectanda erant consilia, qualia possent liberare parturientes ab omni detimento vitaeque periculo. Obstetricum in usum opus conscripsit chirurgus quidam Wirtembergensis, Christ. Völter qui bene meritus est libro suo de arte obstetricia s).

§. 30.

Haud minoris utilitatis fuere arti obstetriciae doctae illae societates, quae in Anglia et Germania eo tempore institutae sunt, quarum summus finis, per totum terrarum orbem literas divulgandi, easque ad majorem evehendi gloriam. Institutum vetustissimum hujusmodi Londini floret, societas scientiarum regalis, condita anno 1664 per Theod. Haak, ejus-

o) La pratique des accouchemens. p. M. Peu. à Paris 1695. 8.

p) Instruction familière et très facile faite par questions et réponses etc. par Marg. du Tertre, veuve du S. De la Marche. à Paris 1691. 8.

q) Conf. de his: Osiander's *Lehrbuch der Hebammenkunst*. Gött. 1796. 8.

r) Die Brandenburgische Hofwehmutter. Cöln an der Spree. 1690. 8.

s) Now eröffnete Hebammenschul oder nützlicher Unterricht christlicher Hebammen u. Wehemütter. durch Christ. Völtern. Stuttg. 1679. 8.

que scripla "philosophical transactions" ex anno 1665 eduntur. Dissertationes in universitatibus germanicis et batavis de omnibus doctrinarum partibus publicabantur, inter quas multae obstetricii argumenti demonstrant nobis, summum eo tempore studium hujus artis fuisse, quibus accedebat anatomorum physiologorumque opera, omnia ex arte nostra, quae ad sua studia transferre possent, illustrandi et in clariorem ponendi lucem in usum artis obstetriciae t).

§. 31.

Caveamus autem, ne majoris, quam decet, aestumemus artis in illo tempore conditionem; satis multa exempla adhuc extant rudis ejus in quibusdam locis status, de quo mirari non possumus, quum multa in arte nostra essent delenda falsa et e pristina conditione orta. In Suecia, ut proferamus exemplum, Joannes de Hoorn rudissimas docuit obstetrices regulas, nunquam imitandas u). Instrumenta ista terribilia nondum erant rejecta, quae priorem artis ostentantes statum necabant solummodo infan tem, matremque saepissime ad mortem usque laedebant. Perforationum creberrimus usus, ab imperitissimis interdum peractus, nondum aboleverat, quo cum infantibus matres simul interficiebantur. Quibus in operationibus absque omni dubio causa quaerenda est, quod ars obstetricia nondum omnino chirurgiam relinquens solis suis viribus niteretur. Chirurgicis regulis in tractandis his instrumentis opus erat, pudebatque saepissime medicos, inquinare manus suas talibus homicidiis perpetrandis, nimisque adhuc inter

t) Swammerdam: miraculum naturae s. de uteri mulieris fabrica. L. Bat. 1729.
4. m. Kupf.

Joh. van Horne: Prodromus observationum circa partes genitales in utroque sexu. 2. B. 1672. 4.

u) Siphra och Pua: eller Hand-Bok för Barmorskor, författad af Johan von Hoorn etc. Stockholm 1777. 8. — In linguam quoque germanicam translatum habemus hunc librum. Würzburg. 1758. 8.

se discrepabant chirurgia et ars medica. Progressus tamen ad meliora factus erat, digna habita arte, quam accuratiore majoreque investigarent labore, et tempus edocuit nos, quantum utilitatis his ex studiis provenerit.

§. 32.

Primus, qui artem obstetriciam in modum disciplinae singularis docuit, vir erat omni laude nostra superior: H. van Deventer, medicus et chirurgus Gravenhagensis: omnia in libro suo v) coniunxit ad artem pertinentia, quae a prioribus erant neglecta: ex anatomia, physiologia aliisque doctrinis hausit ea, quibus omni modo carere non posset studium obstetricium: situm parturientium edocuit convenientissimum, quo levaretur maxime naturae opus, et publice ostendit, non solas in arte obstetricia valere manus, sed alia quoque auxilia praestanda parturienti, ad rem praesentem varia et modificanda secundum parturientis naturam. Pelvum quoque penitiori illustravit cura, diametrumque obliquarum aperturae supremae edocuit usum. Quae alia opera edita sunt de arte obstetricia in seculi XVIII. initio, Morisaeum auctorem sunt imitata, proprii in iis nil invenimus. Multum contulere ad augendam artem obstetriciam nosocomia publica in usum parturientium hoc tempore instituta, ut parturientibus ibi prospiceretur, et medicae artis studiosis occasio daretur, observandorum casuum exercendaque artis. Parisiis huic fini dicatum Hospitium dei et

v) Herm. van Deventer: operationes chirurgicae, quibus manifestatur artis obstetr. novum lumen. L. B. 1701. 4.

"Interim in novo hoc artis obstetriciae lumine candide docet, non solummodo, quam variae sint foetuum positurae praeter naturales, sed et imprimis, qua ratione in casu necessitatis ejusmodi positurae foetuum, sive mortuorum sive adhuc viventium absque ulla artificialis instrumenti ope, sola manuum dexteritate sint reducendas vel ipsi foetus pedibus extrahendi, matre pariter ac foetu in vivis manentibus etc. Conf. A. Ottom. Gölicke: historia chirurgiae recentior. Halae Magdeburg. 1713. 8. pag. 317.

1728 nosocomium civile Argentorati *w).* Batavi ex anno 1670 jam prospicebant obstetricibus collegio obstetricio Amstelodamensi, et anno 1719 Lugduni altero condito. Amstelodami docuit celeberrimus Frid. Ruysch et Lugduni Jac. Denys. — Talis erat ars obstetricia usque ad finem seculi XVII. et initium sec. XVIII.

§. 33.

Haud ineptum erit, respicere ad illa, quae hucusque tractavimus, brevibusque verbis ea huc repetere, quae colligere possumus ad illustrandam disquisitionis nostrae causam. In animo nobis erat, ostendere, qua ratione reserri poterit ars obstetricia ad chirurgiam illo tempore, ut judicium inde ferremus de utriusque statu, argumentisque probaremus, extitisse quidem nexus cum chirurgia, et primo manibus chirurgorum fuisse commissam. Sed edocti sumus, mulieribus quoque commissam fuisse, qui auxilium chirurgorum implorarent in casibus periculosis, cum opus esset auxilio instrumentorum, cui afferendo impares essent feminae. Hae vero ejusmodi fuerunt operationes, quae omni jure chirurgicis adnumerari possent, nam de recentiorum temporum subtilitatibus solarumque manuum usu nil notum, rudibusque solummodo utebantur instrumentis, quae digna erant chirurgiae illius temporis statu. Mulieribus quidem erat ars sua a chirurgia semota, sed doctrinam ab his excultam esse, non cognoscimus, neque doctrina nominanda est: artem potius exercebant, cuius pars rationalis nulli iis curae erat. Ex Ludovici XIV. demum tempore extitere viri, qui dignam eam haberent, cui omne suum consecrarent studium, ex eorumque libris colligere licet, *consisse eos detrimentum artis obstetriciae e nexu cum chirurgia oriens.* Non mirandum, fuisse chirurgos, qui exercebent artem nostram, eamque literis traderent; ars obstetricia non carere

w) Ordnung des Hebammenmeisters und sämmtlicher Hebammen der Stadt Straßburg.
1728.

potest manibus et instrumentis, quorum usus chirurgorum magis erat quam medicorum: et postea certissime extitere viri, qui soli arti obstetriciae operam darent, in eamque omnem suum studium conferrent, quin chirurgorum nomini valedicerent. Nihilominus ad id nondum pervenerat fastigium, ut omnino omessa conjunctione cum chirurgia nullas ex ea regulas observationesque depromeret. Judicium, quod inde possumus ferre, hoc fere est: conjuncta fuit ars obstetricia primo cum chirurgia, paulatim vero, crescente studio, desciscere ab ea studuit, quam tamen non omnino reliquit. Sed temporis illius conditione moribusque multa attribuere necesse est. Ob oculos ponamus totum scientiarum statum et chirurgorum humilitatem, respiciamus instrumenta illa obstetricia, similiora chirurgicis quam illi negotio apta; et superbiam medicorum, qui eodem modo et chirugos et artem obstetriciam exercentes contemnebant sibi tanquam subditos, si consideramus, mirari non possumus, chirurgiam et artem obstetriciam eandem sortem expertas, foedus iniisse, quam gravi tantummodo labore ac opera solvere potuerunt.

§. 34.

Ad aliam transimus historiae nostrae periodum, remque enarrare in animo est, qua praecipue effectum est, ut ars obstetricia eriperetur manibus chirurgorum, et singularis evaderet doctrina. Inventam forcipem obstetriciam dicimus, quae subito omnia instrumenta crudelissima inutilia redidit, rudioris artis argumenta, leniorique modo et infantibus et matribus salutem attulit. Praejudicio esse non potest, a chirurgis hoc inventum produisse, quum, ut antea saepius diximus, sub eorum auspiciis omnis ars esset obstetricia. Dolendum vero est, per tot annos hoc instrumentum ab ejus inventore, Hugone Chamberlaine ejusque propinquis, sordidi questus studio, celatum fuisse, nec in publicum produisse usum. Hujus loci non est, de inventione forcipis multa verba facere, et de legitimo

quaerere inventore^x). Addere tamen sufficit, multos accuratius hanc rem occultam indagasse, qua tot matribus infantibusque vita conservaretur, inter quos Joh. Palfyn, Gandaviensis chirurgus, primus publicavit instrumentum, duabus e chalybe cochlearibus confectis compositum, quibus tamquam manibus ferreis usus est ^y). Plures quidem chirurgi obstetriciique medici hoc instrumentum postea alia instruxere forma, modo cavis cochlearibus modo planis, modo brevioribus modo longioribus ^z): sed Palfyno tamen legitimus instrumenti inventi honor tribuendus. Nova inde specie ars obstetricia ornata, terroribus illis expulsis, multos adliciebat viros auctoritate et doctrina plenos, qui antea eam tamquam rudem et omnibus numeris eruditio viro indiguam abominati erant.

§. 35.

Summo cum studio ubique ars obstetricia colebatur; cathedrae ei exstrebantur, librique publicabantur, quorum argumentum sola ars obstetricia erat, sejuncta ab omni alia doctrina, quamquam Heisterus, professor celeb. Helmstadiensis, eam adhuc cum chirurgia conjunctam docebat ^a). Ab omnibus fere sentiebatur, artem nostram ab omni re therapeutica atque physiologica sejunctam constare non posse, quare gravissima conscripserunt opera, quibus omnia haec erant conjuncta. Talia sunt Schurigii ^b), quem mox alii sequebantur. Nihilominus prostant exempla de

^{x)} Danz: brevis forcipum obstetriciarum historia. Giess. 1790. — Joh. Mulder: historia literaria et critica forcipum et vectium obstetriciorum c. tab. et fig. L. B. 1794. übersetzt u. vermehrt von J. W. Schlegel. Lips. 1798. 8.

^{y)} Levret: Observations etc. à Paris 1748. 8. Sect. 81.

^{z)} Froriep's Handbuch. I. I. pag. 433.

^{a)} L. Heister: institutiones chirurgicae. Amstel. 1739. 4.

^{b)} Embryologia historico medica, hoc est, infantis humani consideratio physico medico forensis etc. a Mart. Schurigio. Dresd. 1732. 4.

Eiusdem Muliebria, h. e. partium genitalium muliebrium consideratio. Dresdæ 1720. 4.

— Gynaecologia et parthenologia etc.

rudissimis medicorum obstetriciorum factis, quae magnopere felici artis progressui nocebant, et quamquam ab obstetricibus imprimis in Germania multa commissa erant, tamen non ubique virorum auxilium apud parturientes valuit eodem, quo in Gallia et Batavia modo c).

§. 36.

In Batavia tristissimae sequebantur contentiones de vera inventi illius natura, quo usus esset Chamberlaine, quum multi essent, qui jactarent, se possidere adhuc verum ejus inventum. Quae lis Amstelodami imprimis extitit apud collegium medico - pharmaceuticum. Nullius autem erant frugis, quae moliti sunt ad inveniendum verum ejus instrumentum: errabant ii, qui crederent, se possidere legitimum ejus inventum. Id tantummodo comprobatum est omnibus disquisitionibus, duos fuisse vectes, quibus usus fuisset Chamberlaine ad extrahendum sine ullo periculo infantem.

§. 37.

In Gallia vero ars obstetricia quam maximos fecit progressus, et cum in hac terra, Ludovico XIV. regnante, prima esset exulta, invidere non licet huic studiorum illorum proventui. Medio fere proximo saeculo quam maxime excelluit vir, qui summam sibi et literis suis et exercenda arte comparavit famam, Andreas Levret d), chirurgus medicusque obstetricius Parisiensis. Forcipem longiorem fecit, ut et altiore

c) Osiander's *Geschichte*, I. I. §. 239.

d) *Observations sur les causes et les accidens de plusieurs accouchemens laborieux etc.* à Paris 1748. m. K.

Suite des observations sur les causes etc. à Paris 1751. 8.

Explication de plusieurs figures sur le Mechanisme de la grossesse et de l'accouchement. à Paris 1753.

L'art des accouchemens, démontré par des principes de physique etc. à Paris 1766.

Essais sur l'abus de règles générales et contre le préjugés, qui s'opposent aux progrès de l'art des accouchemens. à Paris 1766.

quoque situ posset detrahere infantem. Et omibus numeris chirurgum fuisse, libro suo de polypis *e)* ostendit. Mathematica in artem transserre studuit placita, Deventeremque illum hac in re secutus est. — Eodem fere tempore, quo Levret in Gallia docuit, Londini Will. Smellie extitit, qui hanc solam amplectebatur artem, eamque libris suis praeclarissimis perficere studuit *f)*: Brevissima utebatur forcipe, longe alias rationes, quam Levret, secutus, et naturae plurime hac in re confidens. Ante ejus jam tempora ars obstetricia apud ejus populares floruit; instituta obstetricia publica jam dudum habebant, artique quam maxumam operam dabant. Adversarium habuit Smellie medicum obstetricium J. Burton *g)*, quem nominare oportet, quod primus parturientes in latere jacentes ab infantibus liberaret, quae consuetudo hodie adhuc viget in Anglia.